最高人民法院关于最高人民法院交通运输审判庭的职责范围和启用印章的通知
　　各省、自治区、直辖市高级人民法院，解放军军事法院，各铁路运输中级法院和基层法院，各海事法院：　　我院交通运输审判庭已于１９８７年３月３１日正式成立，从１２月１日起开始办公，现将《最高人民法院交通运输审判庭的职责范围》发给你们，今后有关交通运输审判工作，请与我院交通运输审判庭联系。　　《最高人民法院交通运输审判庭》印章，从即日起正式启用。印模（略）。附：最高人民法院交通运输审判庭的职责范围　　一、审理在全国范围内有重大影响的和各高级人民法院移送的重大、疑难的海事、海商、铁路运输等交通运输方面的第一审案件。　　二、审理各高级人民法院作为第一审的海事、海商、铁路运输等交通运输方面的上诉案件。　　三、审理经本院终审的海事、海商、铁路运输方面的再审案件。　　四、处理当事人不服各级人民法院、海事法院、铁路运输法院判决、裁定或复查处理的海事、海商、铁路运输等交通运输方面案件的申诉和来信来访。　　五、监督各级人民法院、海事法院、铁路运输法院有关海事、海商、铁路运输等交通运输方面的审判工作。　　六、负责指定跨省、自治区、直辖市或者跨海域、铁路局的海事、海商、铁路运输等交通运输方面的案件管辖。　　七、协调海事法院、铁路运输法院与地方各级人民法院之间以及与其他部门之间的工作关系，帮助其解决在审判工作中存在的问题。　　八、对海事、海商、铁路运输等交通运输方面的审判工作进行调查研究，总结经验，选编案例，指导审判实践。　　九、办理上级交办的其他事项。　　十、交通运输审判庭不受理刑事案件和其他民事案件。